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Folketingets Socialudvalg har den 16. december 2013 stillet følgende spørgs-
mål nr. 86 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed 
besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Anne-Mette Winther Christian-
sen (V).

Spørgsmål nr. 86:
’’Det fremgår af regeringsgrundlaget 2011, at regeringen vil have fokus på
mennesker med handicap og deres vilkår. Vil ministeren redegøre for de initia-
tiver, der er igangsat af den nuværende regering, som forbedrer personer med 
handicaps adgang til sundhedsvæsenet?”

Svar:
Regeringen har stort fokus på at reducere ulighed i sundhed. Det gælder for 
alle – herunder også mennesker med handicap. Derfor skal vi også i Danmark 
arbejde for at afskaffe eventuelle forhindringer og barrierer for tilgængelighe-
den til sygehuse og andre sundhedsfaciliteter for personer med handicap.
Fuldt ud i overensstemmelse med FN’s konvention om rettigheder for personer 
med handicap.

Med vedtagelsen af V 77 i juni 2012 opfordrede Folketinget til, at der i arbejdet 
med at reducere ulighed i sundhed blev sat fokus på personer med handicap, 
herunder mennesker med udviklingshæmning, blandt andet ved anvendelse af 
eksisterende data hos Statens Institut for Folkesundhed.

Derfor har Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse sat en undersøgelse i
gang, hvor Statens Institut for Folkesundhed skal afdække sundhedstilstanden 
blandt mennesker med handicap, herunder mennesker med udviklingshæm-
ning. Undersøgelsen forventes færdiggjort i april 2014. 

Desuden kan jeg oplyse, at regeringen i forbindelse med satspuljeaftalen for 
2012 afsatte 5 mio. kr. til en pulje med formålet at reducere den sociale ulig-
hed i behandling og i behandlingsresultater. Puljen blev udmøntet den 5. de-
cember 2012, hvor blandt andre Danske Handicaporganisationer fik støtte til et 
projekt, der skal styrke samarbejdet på det primære sundhedsområde for per-
soner med intellektuel og psykisk funktionsnedsættelse.

I forhold til at sikre tilgængeligheden til praktiserende læger for mennesker 
med handicap kan jeg oplyse, at det fremgår af den gældende overenskomst
om almen praksis, at ”alle læger skal tilstræbe, at deres konsultationslokaler er 
tilgængelige for bevægelseshæmmede og at der er handicapegnede toiletfaci-
liteter. Endvidere skal alle læger, hvor det er muligt, tilstræbe at der er adgang 
til handicap parkering i nærheden af praksis”.
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Det fremgår endvidere, at ”ved nybygning og væsentlig ombygning af praksis 
er det et krav, at der i overensstemmelse med byggelovgivningens regler etab-
leres niveaufri adgang og indrettes handicaptoilet.” 

Derudover fremgår det, at der for hver praksis skal udarbejdes en praksisde-
klaration, som offentliggøres på den fælles offentlige sundhedsportal, sund-
hed.dk. Af praksisdeklarationen skal der fremgå uddybende information til brug 
for patientens lægevalg, som for eksempel om parkeringsforhold, udvendige 
og indvendige adgangsforhold samt om, hvorvidt toiletfaciliteter tilgodeser be-
vægelseshæmmede patienter.

Tilsvarende fremgår af overenskomsterne for psykologer, speciallæger, tand-
læger, tandplejere, fysioterapeuter, fodterapeuter og kiropraktorer. 

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Pernille Westh Nielsen


